
CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2011

do exercício social em 31/12/2010. 2. Em AGE: Ratificar as 
deliberações tomadas na AGO/AGE realizada em 28/04/2010. 
A Cia. comunica aos seus acionistas, mediante este aviso, que 
se acham à disposição dos mesmos na sede social da Cia. os 
seguintes documentos: (i) Relatório da Administração; (ii) 
Demonstrações Financeiras e o Parecer do Auditor Independente 
relativo ao exercício social encerrado em 31/12/2010. Breves 
(PA) 14/02/2011. aa) a) administração.

AGROPECUÁRIA E COMÉRCIO OURO BONITO S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204578

Agropecuária e Comércio Ouro Bonito S.A. - CNPJ/MF: 
63.850.028/0001-38-Extrato da AGO realizada em 07.02.11, 
às 10:00 hs. na sede social da empresa. Compareceram todos 
os acionistas, para deliberarem sobre a ordem do dia.a) A 
aprovação do Relatório da Diretoria e demais Demonstrações 
Financeiras dos exercícios encerrados em 31.12.2008, 
31.12.2009 e 31.12.2010; b) Outros assuntos de interesse da 
sociedade. Discutida e votada a matéria, foi a mesma aprovada 
por unanimidade, sem ressalvas”. Nada mais havendo a tratar, 
a reunião foi encerrada, aprovada por unanimidade por todos os 
acionistas em 07.02.2011.. Tendo seu texto integral sido lavrado 
em livro próprio e registrado na JUCEPA sob o nº 20000262783 
em 11.02,2011. Evaldo Pinto - Presidente.

ALUNORTE – ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204540

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DOS 
ACIONISTAS DA ALUNORTE – ALUMINA DO NORTE DO 
BRASIL S.A., REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 2010. 
CNPJ N°. 05.848.387/0001-54 - NIRE N°. 15300000149 
(COMPANHIA FECHADA) 1. LOCAL, DATA E HORA: Na 
sede da ALUNORTE – Alumina do Norte do Brasil S.A. (a 
“Companhia”), localizada na Rodovia PA - 481, km 12, área 73, 
Município de Barcarena, Distrito de Murucupi, Estado do Pará, no 
dia 16 de novembro de 2010, às 14:00 horas. 2. PRESENÇA E 
QUORUM: Presente a totalidade dos Srs. Acionistas, conforme 
se verifica do Livro de Presença de Acionistas, constatando-se, 
dessa forma, a existência de quorum para as deliberações que 
constam da Ordem do Dia. 3. MESA: Presidente: Sr. Tito Botelho 
Martins Junior. Secretária: Sra. Andréia Sousa Magalhães Reis. 
4. CONVOCAÇÃO: Dispensada, na forma do parágrafo 4°, do 
artigo 124 da Lei n°. 6.404/76, tendo em vista a presença da 
totalidade dos Srs. Acionistas. 5. ORDEM DO DIA: 5.1. Eleição 
de membros do Conselho de Administração. 6. DELIBERAÇÕES 
APROVADAS POR UNANIMIDADE: 6.1. A lavratura dessa ata 
sob a forma de sumário, conforme faculta o parágrafo 1°., do artigo 
130, da Lei n°. 6.404/76;6.2. A eleição do Sr. OSAMU YASUDA, 
japonês, casado, Administrador de Empresas, detentor do RNE 
n°. V058779-M, inscrito no CPF/MF sob o n°. 059.496.358-33, 
residente e domiciliado na Rua General San Martin n°. 847, 
apto. 401, Leblon, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de 
Janeiro, como Membro Suplente do Conselho de Administração 
da Companhia em substituição ao Sr. TAKESHI MAEDA, ficando 
sua posse e investidura condicionadas à autorização do Ministério 
do Trabalho e Emprego. O administrador ora eleito, que declara 
estar totalmente desimpedido para o exercício de suas funções, 
nos termos do Art. 147 da Lei n°. 6.404/76, cumprirá, quando 
e se empossado, o restante do mandato de seu antecessor, ou 
seja, até 13 de abril de 2011, sendo certo que o Sr. Takeshi 
Maeda permanecerá no cargo até que condição aqui referida seja 
implementada. 7. ENCERRAMENTO: Às 15:00 horas, depois 
de lavrada, lida e assinada a ata pelos presentes. Assinaturas: 
Ananke Alumina S.A. representada pelos seus Diretores, Marcelo 
Tertuliano Melo e Andréia Sousa Magalhães Reis; Companhia 
Brasileira de Alumínio representada por João Carlos Ronchel 
Soares; Japan Alunorte Investment CO., Ltd. representada por 
Kenichi Kibe; Mitsui & Co., Ltd. representada por Minoru Abe; 
Nippon Amazon Aluminium CO., Ltd. representada por Takeshi 
Maeda; Hydro Aluminium Brasil Investment B.V. representada por 
Tor-Ove Horstad; Tito Botelho Martins Junior; Ricardo Rodrigues 
de Carvalho; Tor-Ove Horstad; Hans Marius Berntsen; Kimiharu 
Okura; Takeshi Maeda; Kenichi Kibe; Toshihiro Matsuba; Minoru 
Abe; Shunji Komai; João Carlos Ronchel Soares; Carlos Augusto 
Parisi; Tito Botelho Martins Junior – Presidente; e Andréia Sousa 
Magalhães Reis – Secretária. Confere com o original lavrados 
às fls. 44, 45 e 46 do Livro n°. 7 de Atas das Assembleias 
Gerais da Companhia. Barcarena, 16 de novembro de 2010. Tito 
Botelho Martins Junior – Presidente, Andréia Sousa Magalhães 
Reis – Secretária AGE-ALUNORTE, de 16.11.2010, registrado em 
30.12.2010, sob o n°. 20000258476, Protocolo: 10/088977-8, 
de 21.12.2010, Empresa: 15 3 0000014 9.

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204538

A MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A torna público que requereu 
ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis - IBAMA, Licença de Operação de Posto de 
Abastecimento na mina Aviso para abastecimento de óleo diesel 
(145m3) em Sistema Aéreo de Armazenamento de Combustíveis 
(SAAC), na FLONA Saracá-Taquera, Oriximiná, Pará.

M. V. COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
LTDA-ME

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204467
EXTRAVIO DE LIVROS FISCAIS: Entrada, Saída, Apuração 
de ICMS; inventario todos de Nº 01, e talões de N. Fiscais: 
Saída: s/d  001/0100, s/1 001/025 da AIDF: 239314-5 e s/1  
de 026/275 da AIDF: 2434458-0, Parte usadas e outras sem 
uso, todas Vencidas, da empresa: M. V. Comércio de Produtos 
Agropecuários LTDA-ME, CNPJ: 08.029.866/0001-37 e Insc. 
Estadual: 15.254.194-2, situada na Rua Ceará, nº 701, Sala: A, 
Setor Azevec em Ourilândia do Norte - PARÁ.

COOMIGASP – COOPERATIVA DE MINERAÇÃO DOS 
GARIMPEIROS DE SERRA PELADA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204468

CNPJ Nº 05.023.221/0001-07 – NIRE Nº 1540000057-4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA – AGO

Em face ao que preceitua os Artigos 5º, XI, 31, 32, caput, 
33, 34, 35 e 45, do Estatuto Social vigente, aprovado na data 
de 29/03/2009, o Presidente da Coomigasp – Cooperativa de 
Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada, inscrita no CNPJ/
MF sob o número 05.023.221/0001-07e NIRE nº 1540000057-4, 
legalmente constituída e estabelecida à rua do Comércio, 129 – 
Distrito de Serra Pelada, com sub-sede provisória na Av. Pará nº 
120 – Centro – CEP 68.523-000, ambas em Curionópolis – Estado 
do Pará, vem CONVOCAR todos os associados da Coomigasp 
– Cooperativa de Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada, 
que estejam quites com seus deveres e obrigações estatutárias, 
para a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA-AGO, que será realizada 
junto as instalações físicas da  Escola Estadual de Ensino Médio 
Governador Almir Gabriel, localizada à Rua Minas Gerais esquina 
com a Avenida Brasil, Centro – Curionópolis/Pará, no dia 27 de 
Março de 2011, às 7:00 horas em primeira convocação, com a 
presença de pelo menos 2/3 (dois terços) dos associados quites 
com suas obrigações estatutárias, ou às 8:00 horas em segunda 
convocação, com a presença de pelo menos metade mais um dos 
associados quites com suas obrigações estatutárias, ou às 9:00 
horas em terceira e última convocação, com a presença de pelo 
menos 50 (cinqüenta) associados quites com suas obrigações 
estatutárias, em conformidade com o art. 31 e Parágrafo Único, 
Art. 35, do Estatuto Social Vigente da Coomigasp – Cooperativa 
de Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:
I - Prestação de contas dos órgãos de administração 
referente ao exercício 2010, acompanhado de parecer do 
Conselho Fiscal, compreendendo:
a) Relatório de Gestão;
b) Balanço Patrimonial
c) Demonstração das Sobras ou Perdas do Exercício
d) Destinação das Sobras ou Perdas
II – Eleição para os membros do Conselho Fiscal
III – Apresentação do aprovação do Quadro Social
IV – Autorização para contratação de Assessoria Jurídica 
para acompanhamento da  ação de execução conta a CEF
Em cumprimento ao disposto no artigo 34, “c” do Estatuto 
Social da entidade, o Presidente da COOMIGASP informa que 
o número de associados inscritos é de 45.570  ( Quarenta e 
Cinco Mil, Quinhentos e Setenta), sendo que até esta data, 
estão quites com as obrigações estatutárias 5.925 ( Cinco Mil 
Novecentos e Vinte e Cinco ) associados, sendo que poderão 
votar, adicionalmente, aqueles que comprovarem que estão 
quites com suas obrigações estatutárias ou que quitarem suas 
obrigações perante a Coomigasp – Cooperativa de Mineração dos 
Garimpeiros de Serra Pelada, até a data da Assembléia Geral 
Ordinária.”

Serra Pelada/Curionópolis/PA, 14 de Fevereiro de 2011.
GESSÉ SIMÃO DE ME

Presidente da COOMIGASP

COOMIGASP – COOPERATIVA DE MINERAÇÃO DOS 
GARIMPEIROS DE SERRA PELADA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204470

PORTARIA  COOMIGASP  05/2011, DE 15/02/2011
O Presidente da COOMIGASP - Cooperativa de Mineração 
dos Garimpeiros de Serra Pelada, no uso das atribuições que 
lhe confere o estatuto social em seu Artigo 13, § 2º, 14 VII, 
Artigo 58, inciso VII, e na Lei 5.764/71, Artigos 33 e 34.
CONSIDERANDO a publicação através da portaria de nº 
001/2011, de 10/01/2011, através da qual foram convocados 
todos os associados inadimplentes para se regularizem junta a 
COOMIGASP até o dia 13/02/2011, sob pena de eliminação do 
quadro social.
CONSIDERANDO a previsão legal estatutária do art. 13, § 2º 
e o decurso do prazo determinado na portaria 01/2011 e nos 
termos da legislação que rege a Entidade,
RESOLVE:
1. Determinar eliminação dos associados que não cumpriram as 
determinações da portaria citada, do quadro social da entidade.
2. Comunicar a todos os associados excluídos que nos termos do 
art. 13, § 2ª e 3º que terão o prazo de 30 dias para apresentar 

recurso de justificação junto a cooperativa com vista a promover 
sua defesa quanto a sua eliminação.
3. O recurso deverá ser interposto pelo titular da carteira, junto 
a sede entidade ou delegacias regionais, devidamente instruído 
com todas as provas materiais necessárias a comprovação das 
alegações de defesa.
4. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Cumpra-se, publique-se e afixe-se. Curionópolis - PA, 15 de 
Fevereiro de 2011 GESSE SIMÃO DE MELO Presidente da 
Coomigasp

W ROCHA ENGENHARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204485

W Rocha Engenharia Ltda, CNPJ: 33.255.712/0001-00, torna 
público que requereu à SEMA (Secretaria de Estado do Meio 
Ambietne) mediante protocolo n° 011/3275 – data 11/02/2011, 
a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos – Captação de 
Água Subterrânea e Superficial.

LEAL & COSTA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204486

Leal & Costa Ltda, CNPJ: 14.069.744/0002-58, torna 
público que requereu à SEMA (Secretaria de Estado do Meio 
Ambietne) mediante protocolo n° 011/3273 – data 11/02/2011, 
a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos – Captação de 
Água Subterrânea e Superficial.

SUPERMERCADO CRIPA & FILADELPHO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204412

“SUPERMERCADO CRIPA & FILADELPHO LTDA: EMPRESA 
JURIDICA DE DIREITO PRIVADO ESTABELECIDA NA TRAVESSA 
02, S/Nº, DISTRITO DE MORAES ALMEIDA, MUNICIPIO 
DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, INSCRITA NO CNPJ/MF: 
07.968.463/0001-90 E INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 15.254.524-7 
VEM INFORMAR ATRAVES DESTE QUE FORA EXTRAVIADO SEUS 
DOCUMENTOS FISCAIS, SÉRIE 1, DE 201 A 300 COM SELOS 
DE “AE-29629351 Á AE-29629450”, CONFORME BOLETIM DE 
OCORRENCIA Nº 0176/DPMMA/2011.”

CHAPLEAU EXPLORAÇÃO MINERAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204277

A Chapleau Exploração Mineral Ltda, torna público que solicitou 
em 08/02/2011 à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA/PA, a autorização de supressão vegetal para uma área de 
44,78ha para pesquisa mineral no Projeto Coringa, localizado no 
município de Novo Progresso – Pa.

CALILA ADMINISTRAÇÃO E COMERCIO S.A., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204279

A Calila Administração e Comercio S.A., torna público que recebeu 
em 24/01/2011 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Belém do Pará – SEMMA/PA, a Licença Prévia de nº 0002/2011, 
para a construção de um Shopping Center, localizado na Avenida 
Independência S/N – Val de Cans, Belém – PA.

FÁBRICA LEAL S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203563

FÁBRICA LEAL S/A Indústria e Comércio. CNPJ nº 
04.917.399/0001-20. Edital de Convocação. Ficam 
convocados os senhores acionistas desta empresa para a 
Assembléia Geral Ordinária (AGO) a realizar-se no dia 
25/02/2011, às 16 horas, na sede social da empresa, sito à 
Rodovia Augusto Montenegro, 1230, Km-07, bairro Parque 
Verde – Belém/PA, para deliberar sobre a seguinte pauta: 
1) Leitura, discussão e aprovação do Relatório da Diretoria e 
demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social 
encerrado em 31/12/2010; 2) O que ocorrer. Belém-PA, 14 de 
Fevereiro de 2011. a) Diretoria.

BRAGANÇA & CAMACHO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204253

BRAGANÇA & CAMACHO LTDA, CNPJ: 22.950.521/0001-
42, Rua Nova Uriboca, 199, Marituba – PA, torna público que 
requereu à SEMA a Outorga de recursos hídricos, para captação 
subterrânea (proc. 2010/035157).

J.M. TERRAP. E CONSTRUÇÕES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204236

J.M. TERRAP. E CONSTRUÇÕES LTDA, requereu da SEMA/PA 
outorga para captação de água. O poço localiza-se na Qd. E, St. 
T, Lts. 40, 41 e 42, Dist. Industrial, Ananindeua/PA. Proc. Nº 
3.366/2011.

MARLENE XAVIER GALVÃO MIRANDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204328

 Marlene Xavier Galvão Miranda - Torna Público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a Licença 
Ambiental Rural – LAR, para atividade de Bovinocultura de Corte 
e Leite, para FAZENDA BELA VISTA, na cidade de MARABÁ-PA


